
 
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

 
 

Fascicolo  7.3/2022/1 

 
IL SINDACO METROPOLITANO

 
Assistito dal Segretario Generale

 

VISTA la proposta di decreto redatta all'interno;

VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto in relazione

alle risultanze dell'istruttoria;

VISTA la Legge n. 56/2014;

VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per quanto compatibili

con la Legge n. 56/2014;

VISTO lo Statuto della Città metropolitana ed in particolare l'art. 19 comma 2;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti, ai sensi dell'art.

49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000; 

 
DECRETA

 
1) di approvare la proposta di provvedimento redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del presente

atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;

3) di incaricare il Segretario Generale dell'esecuzione del presente decreto. 

 Letto, approvato e sottoscritto

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

Oggetto:  Approvazione della proposta delle prime tre Strategie Tematico-Territoriali
Metropolitane, predisposte ai sensi dell'art. 7bis, comma 7 delle Norme di Attuazione del Piano
Territoriale Metropolitano, del rapporto preliminare di assoggettabilità a Valutazione
Ambientale Strategica e dell'Allegato F alla D.G.R. 4488/2021 - Screening di V.Inc.A. - ai fini
del deposito per la verifica di assoggettabilità a VAS integrata con la procedura di Valutazione
di Incidenza Ambientale

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE



PROPOSTA 
di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo 7.3/2022/1

DIREZIONE  PROPONENTE  DIREZIONE  PROPONENTE  SETTORE  PIANIFICAZIONE  TERRITORIALE
GENERALE E RIGENERAZIONE URBANA

Oggetto:Approvazione della proposta delle prime tre Strategie Tematico-Territoriali 
Metropolitane, predisposte ai sensi dell’art.7bis, comma 7 delle Norme di Attuazione del Piano 
Territoriale Metropolitano, del Rapporto preliminare di assoggettabilità a Valutazione 
Ambientale Strategica e dell’ Allegato F alla D.G.R.4488/2021 - Screening di V.INC.A - ai fini del 
deposito per la verifica di assoggettabilità a VAS integrata con la procedura di Valutazione di 
Incidenza Ambientale.

IL SINDACO METROPOLITANO

Visto il decreto del Sindaco metropolitano Rep. Gen. n. 148 del 13.6.2023 atti 91650/1.9/2023/1 con
il quale è stata conferita al Consigliere Francesco Vassallo la delega alla materia “Pianificazione
Territoriale”;

RICHIAMATI:
• la LR 12/2005 “Legge per il governo del territorio” e s.m.i.;
• l’articolo 5, comma 4, della LR 32/2015 che statuisce che per gli insediamenti di portata

sovracomunale,  come definiti  dall'articolo 15, comma 2, lettera g), della  LR 12/2005,  le
indicazioni fornite dal PTM abbiano efficacia prescrittiva e prevalente sugli atti dei PGT;

• la  Deliberazione  di  Consiglio  metropolitano  n.  16  dell’11.05.2021,  con  la  quale  Città
metropolitana di Milano ha approvato il Piano Territoriale Metropolitano (PTM), ai sensi della
LR 12/2005;

• l'avviso di approvazione definitiva del PTM pubblicato sul BURL - Serie Avvisi e Concorsi n. 40
del 6 ottobre 2021 dal quale decorre l’efficacia del PTM;

• l’articolo 7bis delle Norme di attuazione (NdA) del PTM che introduce e disciplina le Strategie
Tematico-Territoriali Metropolitane (STTM) quali strumenti di approfondimento e attuazione
del  Piano  Territoriale  Metropolitano  aventi  l’obiettivo  di  costruire  linee  di  gestione  del
territorio  in  ambiti  specifici  fortemente  integrati,  su  temi  di  rilevanza  sovracomunale  e
metropolitana prioritari secondo i principi e gli obiettivi generali del PTM vigente;

• il comma 7 del sopra citato art. 7bis che dispone che, in sede di prima attuazione del PTM,
Città Metropolitana promuova lo sviluppo della Strategia Tematico-Territoriale Metropolitana
per la sostenibilità, le emergenze ambientali e la rigenerazione territoriale - STTM 1, della
Strategia Tematico-Territoriale Metropolitana per la coesione sociale, i servizi sovracomunali

1

 



e  metropolitani  -  STTM  2  e  della  Strategia  Tematico-Territoriale  Metropolitana  per
l’innovazione degli spazi della produzione, dei servizi e della distribuzione - STTM 3;

• il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  77  del  14.04.2022  con  cui  è  stato  avviato  il
procedimento di redazione delle tre Strategie Tematico-Territoriali Metropolitane previste dal
sopra  citato  comma  7  dell’art.7bis  e  sono  state  contestualmente  individuate  l'Autorità
Procedente  e  l'Autorità  Competente  per  la  Verifica  di  assoggettabilità  alla  Valutazione
Ambientale Strategica (VAS)

• la Deliberazione di Consiglio Metropolitano n.118 del 13.06.2023 con cui è stato approvato il
Piano strategico di Città metropolitana di Milano (PSTMM) per il triennio 2022-2024 che tratta
ampiamente i contenuti del PTM e delle STTM oggetto del presente decreto, quali politiche e
progetti di Città metropolitana rientranti nei  filoni  tematici  prioritari del  PSTMM 2022-2024,
denominati Driver, e la cui realizzazione  è possibile anche grazie al sistema dei finanziamenti
del PNRR sulla base della cui articolazione in sei missioni programmatiche è stato impostato il
PSTMM stesso;

PREMESSO che, in armonia con i principi di partecipazione e di collaborazione sanciti dagli art. 1,
comma 2, e art. 17, comma 1 della LR n. 12/2005, il procedimento di redazione, approvazione e
successiva attuazione delle STTM prevede, come altresì delineato dalla normativa del PTM che le ha
introdotte,  un percorso fortemente partecipato attraverso il  coinvolgimento  diretto dei  Comuni,
delle altre amministrazioni, degli attori territoriali e socio-economici direttamente interessati e che
di seguito si elencano le tappe principali del processo partecipativo fin qui succedutesi:

• 24.05.2022: Kick off meeting  (KOM) delle tre Strategie Tematico-Territoriali  Metropolitane
oggetto  del  presente  decreto  sindacale  e  avviate  da  Città  metropolitana  a  cui  hanno
partecipato,  insieme  a  Città  metropolitana,  oltre  60  esperti  e  operatori  di  settore,  in
rappresentanza di enti,  università e associazioni per la condivisione di contenuti e per la
raccolta di contributi per la costruzione comune delle STTM;

• ottobre e novembre 2022: ciclo di incontri di confronto con i Comuni per l’aggiornamento del
Piano  Strategico  Triennale  del  Territorio  Metropolitano  (PSTTM)  2022-2024  che  è  stata
occasione di raccolta dei primi contributi indiretti dei Comuni alla definizione delle tre STTM
avviate;

• 11.10.2022:  intervento  dedicato  all’illustrazione  della  Strategia  Tematico-Territoriale
Metropolitana per la sostenibilità, le emergenze ambientali e la rigenerazione territoriale -
STTM 1 al Convegno dal titolo “Piani e progetti per la biodiversità urbana e per la gestione
sostenibile del suolo” nell’ambito della manifestazione Urbanpromo Green 2022 (Torino);

• 08.11.2022:  comunicazione  dal  titolo “Mobility  urban places  of  the PTM (LUM)”  al  corso
Spatial planning and infrastructure design (Laurea magistrale in Urban Planning and Policy
Design - Pianificazione Urbana e Politiche Territorial – Politecnico di Milano).La comunicazione
ha illustrato la Strategia Tematico-Territoriale Metropolitana per la coesione sociale, i servizi
sovracomunali e metropolitani - STTM 2, incardinata sulla valorizzazione delle aree urbane
interessate dagli interscambi modali sovracomunali esterne al Comune di Milano, denominate
LUM - Luoghi della Mobilità Urbana;

• 05.12.2022: presentazione a tutti i Sindaci dei Comuni della Città metropolitana dei contenuti
e  dell’iter  progettuale  delle  3  STTM  avviate  al  fine  di  un  confronto  generale  e  per  il
coinvolgimento diretto delle Amministrazioni comunali nella definizione dei contenuti delle
prime tre Strategie Tematico-Territoriali Metropolitane;

• 13.12.2022:  corso  webinar  sulle  Strategie  Tematico-Territoriali  metropolitane  del  PTM
nell’ambito del  progetto  di  formazione  dei  tecnici  dei  Comuni  e  di  Città  metropolitana,
declinato in un programma per la formazione permanente e l'aggiornamento professionale, in
collaborazione  con  l'Ordine  e  la  Fondazione  degli  Architetti  Pianificatori  Paesaggisti  e
Conservatori della Provincia di Milano;

• a partire dall’avvio e lungo tutto il percorso del procedimento di redazione delle tre STTM:
nell’ambito  dei  procedimenti  di  valutazione  di  compatibilità  degli  strumenti  urbanistici
comunali nei casi in cui, da parte del Comune o di Città metropolitana sia stata ravvisata la
presenza di tematiche potenzialmente oggetto delle prime tre STTM avviate, sono stati svolti

2



specifici approfondimenti e in alcuni casi attivati, su base consensuale, tavoli di lavoro di
sperimentazione  per  lo  sviluppo  di  accordi  territoriali  di  concertazione  per  interventi  di
rilevanza sovracomunale e applicazione degli strumenti di perequazione in via di definizione
all’interno  delle  STTM.  Tale  attività  ha  consentito  di  testare  sul  campo  l’efficacia  dei
dispositivi in corso di redazione, esplorandone il potenziale work in progress;

VISTA la proposta delle  prime tre Strategie Tematico-Territoriali  Metropolitane,  predisposte dagli
uffici, ai sensi dell’art.7bis, comma 7 delle Norme di Attuazione del Piano Territoriale Metropolitano,
del Rapporto preliminare di assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica ai fini del deposito
per la verifica di assoggettabilità a VAS nonché dell’Allegato F alla D.G.R.4488/2021 - Screening di
Incidenza (Livello I della VIncA), così come definito dal capitolo 2 dell’Allegato A alla DGR sopra
citata per gli strumenti oggetto del presente decreto;

RICHIAMATI gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di Previsione), di gestione
(PEG) e di Prevenzione della corruzione e della trasparenza;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco metropolitano R.G. n. 27 del 30.01.2023 di autorizzazione ai
dirigenti  ad  assumere  atti  di  impegno  durante  l’esercizio  provvisorio  anno  2023  e  fino
all’approvazione  del  Piano  esecutivo  di  gestione  (Peg)  2023-2025";  (indicare  l’eventuale
provvedimento che autorizza l’esercizio provvisorio);

VISTI i seguenti allegati, parti integranti e sostanziale del presente atto:
Allegato 1 - Relazione generale;
Allegato 2 - Quadro normativo;
Allegato 3 - STTM 1 Strategia Tematico-Territoriale Metropolitana per la sostenibilità, le emergenze

ambientali  e  la  rigenerazione  territoriale  –  Quadro  analitico-conoscitivo,  quadro
propositivo-programmatico, allegato;

Allegato 4 - STTM 2 Strategia Tematico-Territoriale Metropolitana per la coesione sociale, i servizi
sovracomunali  e  metropolitani  –  Quadro  analitico-conoscitivo,  quadro  propositivo-
programmatico, allegati;

Allegato 5 - STTM 2 Strategia Tematico-Territoriale Metropolitana per la coesione sociale, i servizi
sovracomunali e metropolitani – Approfondimento analitico;

Allegato 6 - STTM 3 Strategia Tematico-Territoriale Metropolitana per l’innovazione degli spazi della
produzione,  dei  servizi  e  della  distribuzione  –  Quadro  analitico-conoscitivo,  quadro
propositivo-programmatico, allegato;

Allegato 7 - STTM 3 Strategia Tematico-Territoriale Metropolitana per l’innovazione degli spazi della
produzione, dei servizi e della distribuzione – Album cartografico;

Allegato 8 - Rapporto preliminare di assoggettabilità a VAS;
Allegato  9  -  Allegato  F  alla  DGR  4488/2021  -  Screening  di  V.INC.A per  Piani  /  Programmi  /

Progetti / Interventi / Attività;

VISTI altresì:
- la Legge 56/2014;
- le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs.18.08.2000 n. 267
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili  con la Legge
n.56/2014;
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;

3



D E C R E T A

1) di  approvare  la  proposta  delle  prime  tre  Strategie  Tematico-Territoriali  Metropolitane,
predisposte ai sensi dell’art.7bis, comma 7 delle Norme di Attuazione del Piano Territoriale
Metropolitano e  dei  suoi  allegati,  elencati  in  narrativa e  costituenti  parte  integrante e
sostanziale del presente atto, del Rapporto preliminare di assoggettabilità a Valutazione
Ambientale Strategica e dell’ Allegato F alla D.G.R.4488/2021 - Screening di V.INC.A - ai fini
del  deposito  per  la  verifica  di  assoggettabilità  a  VAS  integrata  con  la  procedura  di
Valutazione di Incidenza Ambientale;

2) di demandare al Direttore competente tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione del
presente  decreto,  ivi  compresa  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  in
Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 39 – comma 1 - lettera a) del D.Lgs. 33/2013;

3) di dare atto che il presente decreto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Ente  e  pertanto  non  è  dovuto  il  parere  di
regolarità contabile;

4) di  dare  atto  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di
appartenenza, è classificato dall’art. 5 del PTPCT a rischio moderato.

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)

Favorevole
Contrario

SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

0 SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00

 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)

    IL DIRETTORE          
 arch. Isabella Susi Botto
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

4


